MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-ISFNIGAZCPOD-1 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 16/12/2025 16:52:50 -03:00

Processo Nº 28170 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 07LYTR7V
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 14/2025
Rio Negro, PR, 02 de Setembro de 2025.
Ementa: Solicita ao Executivo Municipal estudos de viabilidade para a realização de reuniões periódicas e a criação de um programa de
reconhecimento e valorização dos alunos destaques das redes municipais e estaduais de ensino.
O Jovem Parlamentar que esta subscreve, Gabriel Pereira Schewingert, integrante do Programa Jovem Parlamentar da Câmara Municipal de Rio
Negro/PR, no uso de suas atribuições, vem respeitosamente ao Chefe do Executivo Municipal de Rio Negro/PR com base no art . 11 da Lei
Municipal 2915/2018 a seguinte proposição:
INDICAÇÃO: Que seja sugerido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Educação, o estabelecimento de
parcerias com escolas municipais e estaduais e a organização de eventos periódicos voltados ao reconhecimento e valorização dos alunos
destaques, com o objetivo de incentivar o bom desempenho escolar e promover a motivação dos estudantes.
Justificativa: A educação é um dos pilares fundamentais para o desenvolvimento individual e coletivo. O reconhecimento público do esforço e do bom
desempenho dos estudantes contribui significativamente para o fortalecimento da autoestima, o incentivo à permanência na escola e o estímulo à
busca por melhores resultados acadêmicos.
Além disso, ações como essas aproximam a comunidade escolar do poder público e fortalecem a valorização da educação como instrumento de
transformação social.
Sugere-se que os eventos de reconhecimento possam ocorrer de forma trimestral ou semestral, com a entrega de certificados, menções honrosas ou
premiações simbólicas aos alunos que se destacarem em critérios como rendimento acadêmico, frequência, participação em projetos escolares e
atitudes de cidadania.
Por fim, vale destacar que esse tipo de iniciativa já vem sendo adotada com sucesso em diversas cidades brasileiras, com resultados positivos na
motivação dos alunos e na melhoria dos indicadores educacionais.
Diante do exposto, solicito a atenção do Executivo Municipal para que avalie a viabilidade da presente proposta.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Negro - PR, 03 de Setembro de 2025.
Gabriel Pereira Schewingert - PEC
Programa Jovem Parlamentar - Legislatura 2025
Disponível em: https://sapljovem.rionegro.pr.leg.br/materia/16
Assunto: CMRN - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIO NEGRO
Subassunto: Proposição/Requerimento
Procurador: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Previsão: 10/01/2026
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 268-25 - encaminhando indicacoes Parlamento Jovem Gabriel.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 11/12/2025
Indicação 14 Gabriel Parlamento Jovem Reconhecimento para alunos
destaques.pdf

LUIZ FERNANDO OSTERLOH 11/12/2025

Comprovante de Abertura do Processo - 109135.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 11/12/2025

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 11/12/2025 11:09 Entrada: 11/12/2025 11:09:35
Usuário: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: INDICAÇÃO Nº 14/2025 Rio Negro, PR, 02 de Setembro de 2025. Ementa: Solicita ao Executivo Municipal estudos de
viabilidade para a realização de reuniões periódicas e a criação de um programa de reconhecimento e valorização dos
alunos destaques das redes municipais e estaduais de ensino. O Jovem Parlamentar que esta subscreve, Gabriel Pereira
Schewingert, integrante do Programa Jovem Parlamentar da Câmara Municipal de Rio Negro/PR, no uso de suas
atribuições, vem respeitosamente ao Chefe do Executivo Municipal de Rio Negro/PR com base no art . 11 da Lei Municipal
2915/2018 a seguinte proposição: INDICAÇÃO: Que seja sugerido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da
Secretaria Municipal de Educação, o estabelecimento de parcerias com escolas municipais e estaduais e a organização de
eventos periódicos voltados ao reconhecimento e valorização dos alunos destaques, com o objetivo de incentivar o bom
desempenho escolar e promover a motivação dos estudantes. Justificativa: A educação é um dos pilares fundamentais para
o desenvolvimento individual e coletivo. O reconhecimento público do esforço e do bom desempenho dos estudantes
contribui significativamente para o fortalecimento da autoestima, o incentivo à permanência na escola e o estímulo à busca
por melhores resultados acadêmicos. Além disso, ações como essas aproximam a comunidade escolar do poder público e
fortalecem a valorização da educação como instrumento de transformação social. Sugere-se que os eventos de
reconhecimento possam ocorrer de forma trimestral ou semestral, com a entrega de certificados, menções honrosas ou
premiações simbólicas aos alunos que se destacarem em critérios como rendimento acadêmico, frequência, participação em
projetos escolares e atitudes de cidadania. Por fim, vale destacar que esse tipo de iniciativa já vem sendo adotada com
sucesso em diversas cidades brasileiras, com resultados positivos na motivação dos alunos e na melhoria dos indicadores
educacionais. Diante do exposto, solicito a atenção do Executivo Municipal para que avalie a viabilidade da presente
proposta. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Negro - PR, 03 de Setembro de 2025. Gabriel Pereira Schewingert
- PEC Programa Jovem Parlamentar - Legislatura 2025 Disponível em: https://sapljovem.rionegro.pr.leg.br/materia/16

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-ISFNIGAZCPOD-1 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 16/12/2025 16:52:50 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 11/12/2025 11:09 Entrada: 11/12/2025 14:06
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 14/2025 Rio Negro, PR, 02 de Setembro de 2025. Ementa: Solicita ao Executivo Municipal estudos de
viabilidade para a realização de reuniões periódicas e a criação de um programa de reconhecimento e valorização dos
alunos destaques das redes municipais e estaduais de ensino. O Jovem Parlamentar que esta subscreve, Gabriel Pereira
Schewingert, integrante do Programa Jovem Parlamentar da Câmara Municipal de Rio Negro/PR, no uso de suas
atribuições, vem respeitosamente ao Chefe do Executivo Municipal de Rio Negro/PR com base no art . 11 da Lei Municipal
2915/2018 a seguinte proposição: INDICAÇÃO: Que seja sugerido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da
Secretaria Municipal de Educação, o estabelecimento de parcerias com escolas municipais e estaduais e a organização de
eventos periódicos voltados ao reconhecimento e valorização dos alunos destaques, com o objetivo de incentivar o bom
desempenho escolar e promover a motivação dos estudantes. Justificativa: A educação é um dos pilares fundamentais para
o desenvolvimento individual e coletivo. O reconhecimento público do esforço e do bom desempenho dos estudantes
contribui significativamente para o fortalecimento da autoestima, o incentivo à permanência na escola e o estímulo à busca
por melhores resultados acadêmicos. Além disso, ações como essas aproximam a comunidade escolar do poder público e
fortalecem a valorização da educação como instrumento de transformação social. Sugere-se que os eventos de
reconhecimento possam ocorrer de forma trimestral ou semestral, com a entrega de certificados, menções honrosas ou
premiações simbólicas aos alunos que se destacarem em critérios como rendimento acadêmico, frequência, participação em
projetos escolares e atitudes de cidadania. Por fim, vale destacar que esse tipo de iniciativa já vem sendo adotada com
sucesso em diversas cidades brasileiras, com resultados positivos na motivação dos alunos e na melhoria dos indicadores
educacionais. Diante do exposto, solicito a atenção do Executivo Municipal para que avalie a viabilidade da presente
proposta. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Negro - PR, 03 de Setembro de 2025. Gabriel Pereira Schewingert
- PEC Programa Jovem Parlamentar - Legislatura 2025 Disponível em: https://sapljovem.rionegro.pr.leg.br/materia/16

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 11/12/2025 14:07 Entrada: 15/12/2025 10:30

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho ao Srº Geovan da Silva. Secretário de Planejamento e Coordenador Geral. Atenciosamente.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - EDUCAÇÃO - SMED

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
EDUCAÇÃO - SMED

Saída: 15/12/2025 10:39 Entrada: 16/12/2025 10:53
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER

Observação: Para conhecimento e providências.
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
EDUCAÇÃO - SMED

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 16/12/2025 10:56 Entrada: 16/12/2025 11:29
Movimentado por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: Em resposta a indicação recebida, informamos que será feita a analise de viabilidade para o ano de 2026. Reiteramos porém
que as escolas Estaduais não são de responsabilidade desta secretaria, ficando a critério da SEED o acato da indicação.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 16/12/2025 11:29 Entrada: 16/12/2025 14:12

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho para conhecimento do Srº Geovan, secretário de Administração e coordenador geral. Atenciosamente

Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Saída: 16/12/2025 14:12 Entrada:
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por:

Observação: Segue resposta a indicação.